
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 71/2021
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL 
PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 1/2021
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 35/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE ENERGIA 
ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA...

DECRETO: 137/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE   COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR E 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 138/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM GRATIFICAÇÃO DE   COORDENADOR DE 
ESCOLA E COORDENADOR ADMINISTRATIVO  FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 71/2021

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20040101-SEDUC RESULTANTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2020-SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: ANDREA SANTOS 
FONTENELE ROCHA. CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, 1º DE ABRIL DE 2021. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Aviso de Resultado de Julgamento de
Habilitação: 1/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS 

nº TP 01/2021-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da seguinte 
forma: TODAS AS LICITANTES PARTICIPANTES INABILITADAS: Desta forma fica aberto o prazo de 
08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação de habilitação escoimadas das causas 

que os inabilitou, conforme previsto na Lei Nº 8.666/93, Art. 48, § 3°. Os motivos estarão à

disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
<http://licitacoes.tce.ce.gov.br/>, www.vicosa.ce.gov.br/ <http://www.vicosa.ce.gov.br/>, e no horário de 
08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do 
Ceará/Ce, em 13 de maio de 2021. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Aviso de Licitação: 35/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação 

comunica aos interessados que no próximo dia 17 de junho de 2021, às 14:00h, estará abrindo 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA nº CP 01/2021-SEINFRA, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA 
PARA ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE 
ENERGIA ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA E DOS QIP – QUADRO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E, EM SENDO O CASO, OBTER A 

REPETIÇÃO DE INDÉBITOS DECORRENTES. O edital estará a disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/ <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>, 
www.vicosa.ce.gov.br/ <http://www.vicosa.ce.gov.br/> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 13 de maio de 
2021. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 137/2021

DECRETO Nº 137/2021 DE 13 DE MAIO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE   

COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR E 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 
Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019. 

DECRETA:
Art. 1º Ficam EXONERADOS do quadro de Coordenador Pedagógico e Coordenador Administrativo 
Financeiro da Secretaria Municipal de Educação os servidores abaixo especificados:

COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Nome Escola Alunos

Irismarta Castelo Branco de Sousa E.E.F. Monsenhor José
Carneiro da Cunha

-

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO ESCOLAR

Nome Escola Alunos

Maria Moema Soares do Nascimento CEI Oiticicas 150

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE MAIO DE 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 138/2021

DECRETO Nº 138/2021 DE 13 DE MAIO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM 

GRATIFICAÇÃO DE   COORDENADOR DE 
ESCOLA E COORDENADOR ADMINISTRATIVO  
FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 
da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada 
pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro 
de 2019. 

CONSIDERANDO A Lei Nº 558/2009 em seu Artigo 84 e 89;
CONSIDERANDO A Lei Nº 560/2009 em seu ANEXO I;

DECRETA:

Art. 1º – Nomeia os servidores constantes nos quadros abaixo, para ocuparem as funções de  

Coordenação junto a Secretaria Municipal de Educação, concedendo-lhes a gratificação de exercício 
da função.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO DE ESCOLA

Nome Escola Alunos

Janara Mapurunga da Costa de 
Sousa

CEI Oiticicas 150

Irismarta Castelo Branco de Sousa E.E.F. João Bonifácio do 
Nascimento

153

COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Nome Escola Alunos

Maria Moema Soares do Nascimento E.E.F. Monsenhor José
Carneiro da Cunha

-

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE MAIO DE 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MANUEL ALVES DE SOUSA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=736

Página(s) 6 de 6


		2021-05-14T14:43:14+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCXII de 14 de Maio de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




